

FM 2016/20-01

12.04.2016

Forslag til: Inatsisartutlov nr. Xx af xx 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber.

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere forslag til Inatsisartutlov om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber som følgende:

Kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber har i mange år været på dagsorden og det er på sin vis, dog lader det ikke til, at spørgsmålet om hvorledes Grønland kan fastholde mest mulige økonomiske midler og bedre udnyttelse af disse i landet, skænkes overvejelser. Specielt nu hvor kommunerne søges inkluderet i forslaget om budget og regnskabsloven, der efter sigende skulle være påkrævet af indgåede partnerskabsaftale med EU.

Hvad der endvidere nævnes i bemærkningerne til lovforslaget er, at dele af lov om den kommunale styrelse vedrørende årsbudgetter og regnskaber vil indarbejdes i herværende lovforslag for Grønlands Selvstyre uden væsentlige ændringer.

Vi sætter derfor stærkt spørgsmålstejn ved, at man vil centralisere den kommuna selvstændighed og selvbestemmelse, hvorfor vi også kræver, at dette drøftes nøje i relevant udvalg.

Vi mener, at der er behov for styrkelse af kommunernes selvstændighed og selvbestemmelse i forhold til økonomistyring i tæt samarbejde med borgerne. Det skal også huskes på, at kommunerne stadig mangler at overtage flere ansvarsområder og opgaver i forbindelse med kommunesammenlægninger.

Vi er alle vidende om behovet om størrere økonomi, der kunne anvendes til gennemførelse af talrige forslag, der kunne føre til bedre økonomisk udbytte, dog ser vi på den anden side, uden af tænke nærmere på, at der føres alt alt for mange penge ud af landet.

Vi støtter oprettelse af Fonden for Langsigtede Investeringer, foruden Anlægs- og Renoveringsfonden, fuldt ud.

Vi kan ikke tillade os, at skulle blot tale om den bekymrende demografiske udvikling. Det er os politikere, der skal have større mod og gå på mod til reformer, så økonomien kan vendes.

Lad os sætte perspektiv over, at landets underskud ved udlandshandelen overstiger et mia. beløb årligt.

På trods af den høje arbejdsløshed i landet og unge, der ikke kan færdiggøre uddannelser pga. praktikpladmangel, hyrer vi stadig tilkaldt arbejdskraft udenfra og på trods af at landets bygge- og anlægsvirksomheder mangler opgaver, tildeles udenlandske virksomheder ved at tilbyde dem anlægsopgaver ?

Vi opfordrer derfor i forbindelse med herværende forslag samtlige partier til, at stræbe efter realisering af et stærkere ståsted, hvor landets økonomiske midler kan benyttes bedre til landets borgere via bedre og mere brug landets egen arbejdskraft, også ved bedre udnyttelse af landets ressourcer og større brug af herboende virksomheder, og ty mindre til udenlandsk arbejdskraft !

Det er ikke alene tilstrækkeligt, at opstille krav om budgetbalance eller –overskud for Grønlands Selvstyre og for de enkelte kommuner set over en 4-årig periode velvidende om, at der er mere behov for samfundsøkonomisk fremmende tiltag bl.a. ved at fremme af erhverv, byggeri m.m. medfører omkostninger.

Administrations- og driftsomkostningerne stiger stadig. Er det mon ikke på høje tid, at administration og drift tilpasses efter det faktiske forhold i landet, eksempelvis ved brug af erfaringer fra Færøerne og Island ? Det virker højst unødvendigt at skulle kopiere alt fra Danmark, hvor indbyggertallet er på 5-6 mio i forhold til grønlands demografi.

Vi skal i forbindelse med forslaget til udgiftskontrol foreslå, at kommunerne og departementet for finanser, mindst en gang om måneden foretager kontrol og viderebringe regnskabstal til finans- og økonomiudvalg, fremfor at afvente det 3 første måneder, som det ellers foresloges, for derved at sikre overholdelse af kravene til budget og opnå bedre økonomistyring.

Med disse bemærkninger indstiller jeg sagen til behandling i lovudvalg inden anden behandling.